Un altro campo dove (non solo in Bonaventura, ma in tutto il pensiero scolastico) emerge fortemente questo stesso nodo problematico è quello del rapporto tra natura e grazia. Non

---

<sup>770</sup> *Ivi*, q. IV, co.

<sup>771</sup> Questa intenzione era forse presente, invece, nell'accezione originaria del termine, quale la presenta Courtenay. O meglio, era presente un'intenzione intermedia, secondo la quale la *potentia obedientialis* da una parte esiste autonomamente e intrinsecamente nella natura, ma dall'altra può attivarsi solo su diretto comando divino. Questa, però, è una falsa soluzione. Infatti, allora ci si deve chiedere: l'*impressione di questo comando*, a sua volta, esiste *ab initio*, in germe, nella natura creata, o no? Se sì, allora questa non ha bisogno di altri interventi divini per metterlo in opera; se no, si deve comunque supporre un'interruzione assoluta della continuità fisica. Non si danno altre possibilità, perché esse non farebbero altro, di nuovo, che spostare via via il problema all'infinito. Lo stesso varrebbe, a proposito di Bonaventura, se supponessimo che per lui la materia informe possieda intrinsecamente l'*inchoatio* della sua prima informazione ma questa possa venir tradotta in atto solo dal diretto intervento di Dio.

potendo occuparcene qui per esteso, ci sia nondimeno concesso riportare qualche passo del nostro autore dove esso si manifesta con particolare chiarezza. La natura intellettuale, dice Bonaventura, possiede una disposizione naturale alla beatitudine e un'inclinazione naturale verso di essa. Cionondimeno, la beatitudine non può mai venire attinta senza un dono soprannaturale di Dio, in assenza del quale la natura resterebbe perennemente incompiuta. Del resto, l'abbiamo visto, per Bonaventura a quanto sembra la stessa attività intrinseca dell'intelligenza è impossibile, senza un qualche soccorso soprannaturale; ma sulla beatitudine dice addirittura qualcosa di più: ossia, dice che essa è *superiore alla capacità di qualsiasi creatura*: “Quod (...) creatura consecratur in templum, adoptetur in filium, assumatur in coniugium, hoc est supra naturale complementum omnis creaturae; et ideo nec consecratio nec adoptatio nec unio animae ad Deum fit per aliquam proprietatem naturae, sed per aliquod donum gratiae superadditum<sup>772</sup>”. E poco sotto, ancor più chiaramente:

Ad illud quod obicitur, utrum Deus posset talem naturam facere quae esset et accepta absque munere gratiae, dicendum quod (...) si (...) hoc faceret, nihil aliud esset facere quam quod faceret donum gratiae esse donum naturae et gratiam esse naturam. Hoc autem impossibile est, cum donum gratiae sit ultra terminos naturae (...) Impossibile est quod homo fiat a Deo beatus per naturam (...), quia beatitudo consistit in bono quod est supra omnem naturam<sup>773</sup>.